Nō obstat tx. in.d.l.3.ss.prosotio. quoniam facilis est respō
sio,negando parem esse vim contractus societatis,& constituti,
quo ad translationem quasi possessionis iurium. Cū in illo
text.non reperiatur vtr unq; æquiparatum:nec est vtriusq; rei
eadem ratio. Cū major & clarior voluntas transferendi pos
sessionem iurium reperiatur in eo , qui se ea ratione constituit
alieno nomine possidere:quām in eo,qui simplicitè contrahit
societatem,quem lex sine clariori facto suo noluit priuare iu
ribus,sua persona affixis,saltim quoad experientum,&exigen
dum,contenta eo casu,quod exactum,seu alia quævis inde cō
moditas esset communicanda,qui vedetur finis principalior,so
cietas.Sed si vltra contractum societatis,socij se inuicem con
stituissent possessores: poscent etiam ad inuicem nomina debi
torum exigere: quemadmodum & si cesissent. Cum supposita
vtriusque casus eadem voluntate, idem sit vtriq; casui effectus
tribuendus. Et licet Tello vbi supra indistinctè amplectatur
opinionē Alci. quo ad nomina debitorū,iura & actiones,qua
nō sunt in bonis donatis: tēpore donationis ex eo, q nullo mo
do possit quis transferre possessionem,vel quasi earum rerum,
quas ipse nondum possidet: Verius est meliorationem quo
esse in omnibus irreuocabilem,etiam quoad iura futura: ex ijs dē
rationibus,

rationibus, quibus supra idem defendimus alijs bonis futuris.

Quin & per traditionem scripturæ donationis, qui est secundus casus huius legis, inducetur irreuocabilitas meliorationis, quæ constaret ex iuribus incorporalibus, etiam futuris. vt dicemus in gloss. seq. Quod est notandum pro melioratio-

ne, quæ in redditibus redimibiliibus constituta est. * Qui redditus licet ex sanioti opinione inter immobilia cōputentur. Clementina exiui de paradiſo, versic. cunq; annui redditus de verbis signific. cum latè traditis per Tiraquel. de vtraq; retract. I. part. glo. 6. num. 4. & Molin. lib. 2. primoge. c. 10. Tamen in iure percipiendi consistunt, nec corporaliter possidentur. Et licet glos. I. versic. est & sextus, in. l. I. C. de actio. & obligat. generalius intelligat, quod in donatione iurium semper transfeat in donatarium utilis actio sine cessione, quæ ad hoc à iure inducitur. Quam sequūtur ibi Faber. Salic. & Corn. & Angel. in. l. 2. cod. tit. & dicit communem Guido in repet. eiusdem. l. I. col. 7. per text. in. l. illam. C. de donat. Contrarium est verius,

I. 7 vt requiratur cessione. * Quod tenuerunt ibi Bar. in. d. l. I. lect. I. num. 5. & 2. lectura. num. 15. post Azonem, Butri. & Cinum, ibi. Idem tenet Paulus, & Roman. in. l. fin. ff. de donat. Ferrara in forma libelli in causa vendi. §. cessit & mandauit. nu. 4. Per tex. in. l. fin. in princ. ff. de donat. vbi Sthico liberto concessum est à domino omne, quod ipse habebat in peculium, tam in nonminibus quā in rebus: probat text. ex illa donatione non transferri actionem iurium sine cessione. Et hanc opinionem tenet & defendit Tello h̄c. num. 5. I. Et hanc potius probat text. ille, in. d. l. illam. C. de donat. quæ male in contrarium aducitur. Nam ibi solum disponitur, quod transmittantur actiones cessiones, etiam si lis nō sit contestata, vel rescriptum imperatum, prout requirebatur in. d. l. I. C. de actio. & obligat. Quod autem cessione non sit necessaria, non dicit, imò contrarium, ibi. Donationis titulo cessiones actionum accipientes. & ibi. Ad mouendas easdem cesserat actiones. & ibi. Quæ suscep̄tis per donationem cessionibus. Quibus verbis semper supponitur cessionem esset necessariam. Et sic eam intellexerūt. glo. verb. portionibus, ibi. Secus si fuissent cesse. in. d. l. fin. ff. de donat. & ibi. Paul. num. 3. Petrus de Bell. Odofr. Cinas, & Alberic. in. d. l. illam. idem Alber. in dict. l. I. C. de actio. & obligat. Quod sane intelligimus iuxta superiora, vt sufficiat constitutum, seu aliud, quod vicem cessionis obtineat.

In patre

- 18 In patre autem donante, seu renuntiante in filium ius vsusfructus, quod habet in bonis aduentitijs ipsius, traditio necessaria non est: sed donatio statim fit irreuocabilis. Ipsa enim renuntiatio habet vim traditionis: cum per eam vsusfructus consolideatur cum proprietate. §. finitur. inst. de vsu fructu. & sic nihil est, quod possit amplius tradi, vt aduertit Tello hic num. 63. sequutus Pau. in l. cum oportet. §. sin autem res. C. de bonis quae libe. Qui distinguit duos casus. Quia aut pater expresse donauit, vel remisit usumfructum sibi iam quæsitum, & donatio est irreuocabilis, vt dictum est. Et ita procedat glos. verb. in potestate. in 1. 2. C. de inofſu. dona. & in. §. igitur. instit. per quas perso. nobis acqui. & in authentic. idem est. C. de bonis quæ liber. Quas sequitur Bal. in d. §. sin autem. nu. 3. & in. d. l. 2. nu. 5. & Bar. in l. frater à fratre. nu. 57. ff. de condi. indeb. cum quo transeunt magis communiter DD. secundum Ias. ibi nu. 44. & Crotum nu. 43. & Dueñas regu. 223. limi. 3. Licei hoc non admittat Corne. in d. §. sin autem res. & Rimi. in. §. 1. insti. per quas perf. num. 95. quorum fundamentis respondet Tello hic num. 63. Maximè ex nostro text. qui donationem inter patrem & filium, facit irreuocabilem per traditionem, quæ intelligitur adesse in donatione, seu renunciatione expressa vsusfructus, vt dictum est.* Aut vero pater non donauit vel remisit expresse usumfructum sibi quæ situm: sed passus est filium fructus colligere, & sic negotium durauit usque ad mortem patris: tunc donatio quidem presumitur, sed reuocabilis usque ad mortem. Et ita sit intelligenda glos. verbo. lucetur, in. d. §. sin autem res. Quam ibi sequuntur Butri. Faber. Bart. Salic. & est magis communis opinio secundum Boerium decisione. 196. nu. 5. Per text. in d. §. sin autem. Cuius proprius casus videtur esse de patre, qui non donauit expresse, sed tacite permisit colligere fructus, vt deducitur ex verbis. Diurna donatione. Et sic loquitur in remissione collecta ex diurna pacientia, quam solum facit irreuocabile post mortem, ibi. Nullam post obitum eius licentiam. & ibi. Post obitum patris ipse lucretur.
- 20 Guterius de iuramen. confirm. cap. 4. num. 5. contendit, quod quamvis donatio ista tacita vsusfructus collecta ex diurna pacientia patris sit reuocabilis: id tamen intelligendum est pro fructibus futuris à tempore reuocationis: non tamen possit reuocari pro præteritis iam collectis. Quia cum hæc quasi donatio

tio (inquit ipse) & tacita remissio valuerit statim ab initio: & sit diuturna, id est, de die in diem, prout probatur in dicto. §. si autem res:consequens est, quod pro diebus preteritis, quibus pater passus fuit filium ut frui, non posset reuocare: sed tantum pro tempore, quo non consentit, hoc est, in futurum, & hoc esse quod re vera probat & sentit tex. in. d. §. si autem res, quem sic dicit intellexisse Cin. & expressius Bar. & Salic. nu. 5. in fi. & Paul. nu. 4. quorum opinionem dicit communē Vitalis. tract. de colla. quæst. 8. primæ principalis. nu. 14. & Boer. vbi supr. nu. 3. & 5. & Gomez. in. l. 48. Tauri. nu. 9. & 10. & in. l. 29. Tauri. nu. 29. versi. quod limita. & intellige.

Sed ijs non obstantibus verius videtur contrarium, vt etiam pro fructibus preteritis donatio ista presumta sit reuocabilis usque ad mortem. Etenim, quod donatio seu tacita illa remissio teneat a principio, communis opinio videtur in contrariu. Quam tenet Bald. in authen. ex testamento. C. de colla. nu. 6. in medio. & rursus nu. 9. & Deci. ibi. nu. 1. & Pari. cons. 130. nu. 13. lib. 1. & ijs omnes quos supra citavi. Et quamvis eorum dicta possint pro una & altera parte retorqueri: illud verum est, quod tradit glos. ibi. verbo. lucetur, textum, scilicet, non explicare ait teneat remissio, vel diuturna donatio viuente patre: ineuitabiliter tamen probare donationem morte confirmari, interim autem reuocabilem esse. Ac proinde quoad effectum, de quo agimus, nihil in hoc interest, quod donatio sit a principio nulla, & possit morte confirmari: siue sit valida, & possit usque ad mortem reuocari. Vtraque enim qualitas cundem operatur effectum. l. non videtur. ff. de dona. causa mortis. l. omnes. §. 1. de regul. iur. vt scilicet ante mortem patris filius nihil efficaciter lucretur. vt probat ille tex. & sentit glo.

Quod vero donatio sit diuturna, id est, de die in diem, & propterea non possit pro tempore preterito reuocari, quasi singulis diebus donatio irreuocabiliter perficiatur: Quamvis Pau. ibi. & Gomez. vbi supra. sic interpretentur, ego non vidi alias apud aliquem Latinum authorem similem interpretationem. Nam quamvis adiectuum, *Diurnus*, significet rem singularem dierum: *Diurnus* vero diversum ostendit, puta tractum longum. Cicero. de inuentione. Pacientia est perpessio diuturna, ac voluntaria rerum arduarum, ac difficultum honestatis, & utilitatis causa. Clarius apud eundem de senectute. Nihil mihi diuturnum videtur, in quo

quo est aliquid extremum. Et de diuinatione. Et quam diuturna ista obseruatio fugit; aut quam longum quo tempore obseruari potuit? Et patet manifestius apud I. C. in. l. si quis diuturno. ff. si serui. vendi. iuncta gl. l. Siquis, inquit, diuturno vñus er pro id est, longa quasi possessione. Significat autem Impe. illis verbis tacitam illam donationem, de qua loquitur, colligi ex diuturna, id est, longa patientia patris, quæ scilicet, usque ad mortem duravit, per quam donatio perficitur, & fit irreuocabilis. Atque ita donatio vñica est totius vñusfructus, & per mortem in omnibus fit irreuocabilis, & per reuocationem in vita patri concessam in omnibus potest reuocari. Imò reuocatio concessa ex vi vocabuli potius dirigitur ad præterita, quæ sunt iam inesse deducta, quam ad futura, quæ nondum extiterunt. Argument. l. Sed & si sub conditione. versi. post defectum. ff. de iniusto rupto. Et ita Impe. vtitur verbo futuri temporis. ibi. Diuturna donatione in filium celebranda, quo significat donationem nō celebrari, aut perfici in aliquo ante mortem. Et tamen si singulis diebus perficeretur. Impe. vteretur verbo præteriti, aut præsentis, nec expectaret mortem pro præteritis. Aliás sequeretur, quod cum donatio sit reuocabilis usque ad mortem, quod omnes fatentur, & ex tex. colligitur: si non posset pro præteritis reuocari, sed singulis diebus perficeretur; reuocatio facta per patrem in extremis esset inutilis. Cum præterita esset filius lucratus per donationem singularum dierū, futura autē per mortē patris statim sequuntā. Quod est cōtra mentē, & verba tx. cuius hic videtur verus sensus. Vtrū autē dicta donatio sit in tertiu & quintum bonorum patris imputanda, dicetur, in. l. 10. infra glof. 4. nu. 9.

21. Quoad secundā partē in principio, glo. propositā, videtur ex tex. colligi, q̄ possessio sit tradenda ab ipso donante, ut noua voluntas tradentis operetur prioris voluntatis donandi confirmationem. Argumento insinuationis, quæ per donantem fieri debet, nec à donatario, eo inuito, facta velet. l. fin. in princ. C. de dona. ante. nup. tradit Tindar. tract. de insinuatio. q. 5.* Sufficiet autem licentia apræhendendi possessionem. l. si creditores. C. de pignor. vbi Bartolus. Eodem argumento insinuationis, quæ per donatarium ex mandato & licentia donatoris fieri potest, vt late per Socinum consilio. 18. incipien. In præsenti. versi. & primo aspectu. volu. 1. Licentia autem apræhendendi possessionē non operatur verā traditionē, secundū Lup. & Casti. hsc. & de ni

& Peral. in l. Titia cum testamento. §. Lutius nu. 6. de lega. 2.
Sed operatur, quod propria vel iudicis autoritate possit apre-
hendi. Interim autem reuocatio nō erit interdicta, ex hac lege.

23 * Sufficiet etiam filium esse in possessione rei donatę, ut quia
ante donationem voluntate patris possidebat. Erit enim donatio
irreuocabilis, etiam si de nouo non tradatur l. quædam mu-
lier. infin. ff. de rei vend. §. interdum. de rerum diui. not. Cifue.
hic num. 2. vers. sextus, & Castillo, nu. 44. & Gomez in. l. 45.
Tauri, num. 69. Idem erit si filius post donationē voluntate
patris res donatas ingressus possedit. l. 2. C. si quis alteri vel fi-
bi. l. 2. C. de acquir. possell. l. non id circa. C. de contrah. empt.
Nisi alio titulo, puta locationis, intrauerit. argu. l. male agitur.
C. de præscrip. trigin. vel quadrag. annorum. Vel nisi iure fa-
miliaritatis. l. qui iure familiaritatis. ff. de acquir. possess. &
not. Lupus in rubr. §. 77. loquens in donatione facta vxori.

24 Quo ad tertiam partem glossæ in principio propositam, ne-
cessarium etiā est, vt possessio tradatur ipsi filio donatario, vel
procuratori eius, ad hoc vt donatio fiat irreuocabilis. Quod
probat text. illis verbis: *a la persona aquien la fiziere*. Vnde si res
donata nomine absentis tradatur alicui, qui non sit eius procu-
rator, adhuc donatio reuocabilis erit, ante apræhensionem do-
natarij. Sed nec cōstitutum in absentia quidquā proderit ad
causandam hanc irreuocabilitatē: quin eo non obstante, dona-
tio possit reuocari ante ratificationē, & acceptationem absen-
tis.* Cōstitutum enim in absentia ante acceptationem non ope-
ratur possessionis traditionem. l. quod meo. §. si furioso. l. si fer-
rus. §. 1. l. quemadmodum. ff. de acquir. posses. not. Alexan. in
d. l. quod meo. in prin. num. 18. & consil. 153. num. 3. volu. 6.
Deci. in l. contraētus. nu. 15. de reg. iur. & consil. 226. num. 9.

vbi Molin. plura cumulat. & ista est recepta & communis opi-
nio. vti constat ex longa allegatione Tiraq. de cōsti. 3. parte,
limi. 30. num. 5. &. 6. & Tello. hic nu. 30. & Mati. glo. 5. nu. 1.
& Molin. lib. 4. primog. c. 2. num. 64. Et id manifesta ratione,
cūm possessio sine animo acquiri non possit. l. 3. l. quemadmo-
dum, de acquir. posses. qui in absente & ignorantē non reperi-
tur. Et idem est in quo quis alio modo facto tradendæ possesso-
nis, ex eadem ratione. Quod extendit Tello hic num. 30. vt
procedat, etiam si filius donatarius detineat rem, quam donas
se constituit eius nomine possidere: cūm adhuc ex constituto
in ab-

in absentia non transferatur possessio. ex doctrina Curtij iunioris. cons. 120. nu. 3. lib. 2. ex eadem ratione, & deesse animi acquirendi. Qui animus, quemadmodum requiritur pro acquirenda possessione. d.l. 3. d.l. quemadmodum: eodem modo requiritur pro mutanda detentatione in veram possessionem, vel promutanda causa possessionis. iuxta l. non solum. §. quod vulgo. ff. de vsu cap. Quod est clarum, cum negotium istud ex animo pendeat. & notat Gomez in l. 45. Tauri. nu. 69. in fin.

- 26 Sed nec acceptatio tabellionis sufficeret ad hoc, ut constitutum operetur translationem possessionis, & per consequens efficiat irreuocabilem donationem factam filio absenti, in terminis huius tex. Quamuis enim articulus dubitissimus sit, & in quo authores pro vna & altera parte sepiissime consuluerunt: illa est hodie magis communis opinio, ut quamuis acceptatio tabellionis sufficiat pro valore donationis factae absenti, vt infra dicemus: non tamen operetur translationem possessionis, ex constituto in ea apposito. Quod tenuit Paul. consil. 195. col. 3. versi. Secundo videndum est. lib. 2. cuius opinionem sequuntur, & dicunt comunem, & frequentiorem plures, quos refert Tiraquel. vbi supra. num. 10. Et hec opinio iure verior est. Cum etiam si actualis possessio traderetur tabellioni, non transferret possessionem in absentem. Prout considerauit Curtius iuni. d. consil. 120. col. 1. lib. 2. Cum possessio sine animo acquiri non possit, vt dictum est, qui in absente non reperitur. Et hanc opinionem tanquam veriorem, sequitur ipse Tiraq. ibi. ex num. 53. Benè verum est, quod si donatio esset facta in fanti, posset defendit constitutum in ea appositorum acceptatum à tabellione sufficere ad irreuocabilitatem donationis. Hoc enim casu loquuntur iura, quæ pro acceptatione tabellionis solent allegari. scilicet in l. 2. 3. & 4. ff. rem pupilli saluam fore. & l. 1. §. exigere. ff. de magist. conue. & l. non aliter. ff. de adop. & l. 2. C. eod. §. cum autem, versic. & cum quibusdam instit. eod. l. cum cognatos. C. de capti. cap. quamquam. de vsuris. in. 6. Cum & alia etiam sint inducta fauore pupillorum, quibus iura solent alias vberius prouidere. vt in toto illo tit. rem pupi. saluam fore. l. vnica. C. quando impe. inter pupi. & vid. l. bonæ fidei. de acquir. rem dominio. l. 2. §. si a pupillo. ff. pro empto. l. sicut C. de præscrip. 30. vel. 40. annorum. Et hoc etiam casu loquitur Bald. in l. si quis in emancipatum. post medium. C. de I donat.

dona. & non displicet Tiraq. vbi supra. Et pro hoc faciūt quæ infra dicemus circa intellectum , text.in.l. donataruin . C. de acquiren.possel. vbi etiam sine animo vtilitatis causa dispensatur, vt acquiratur possessio infanti. Et hoc casu posset etiam recipi eorum opinio, qui generaliter tenuerunt eam acceptationem sufficere ad translationem possessionis, quos retulit Ti raquel. vbi suprà, num. 13.

27 Ex ijs etiam verbis nostri tex. A la persona aquien la hiziere. Collegit Molin.lib. 4. primogen.c. 2. nu. 66. in fine. Fundamen tum ad eam quæ stionem, quam ibi latè examinat, quòd dona tio inter absentes est reuocabilis ante acceptationem. Quæ opi nio , quamuis inter extraneos dubia sit, vt statim dicemus. In terminis autem huius text. donationis scilicet inter parentes & filios verissima est, vt donatio seu melioratio facta filio ab senti sit omnino reuocabilis: cùm non possit esse majoris ro boris hęc, quam si fieret præsenti, & acceptanti.

*ii. Azeu
n. L. 2. t. 16.
16. s. recd.* Inter extraneos autē articulus celebris est, vt rū valeat dona tio facta absenti, & sit ante acceptationē reuocabilis. Et cū que stio iure communi sit satis decissa. I. absenti. ff. de don. l. 4. tit. 4. parti. 5. Quibus probatur donationē absenti fieri nō posse, nisi per nuntium, vel epistolam sequatur acceptatio, vt esse commu nem opinionem, testatur Iul. Clar. lib. 4. . donatio. q. 12. Iure tamen Regio quæstio magis difficultis est, propter. l. 2. tit. 16. in

fra isto libro, cuius verba sunt: *Pareciendo que uno se quiso obligar a otro por promission, o por algun contrato, o en otra manra, sea tenuando de cumplir aquello, porque se obligóz y no pueda poner excepcion, que no fue hecha stipulacion, que quiere dezir prometimiento con cierta sole nidad de derecho, o que fue hecho el contrato, o obligacion entre ausen tes. &c. Propter quem text. licet in hoc articulo varij varia sen serint, illa videtur hodie magis recepta opinio, vt donatio quidem valeat inter absentes, possit tamen ante acceptationem re uocari. Quam opinionem veriorem profitetur Gregor. in.d.l. 4. glo. 1. Couarru.lib. 1. variar.cap. 14. num. 12. & 13. Auen daño.c. 19. prætorum.nu. 11. Molin. vbi suprà ex nu. 60. Mic res. 1. par. q. 36. per plura fundamenta , quæ refert Molin. & reasumit Burgos Iunior, quæst. 10.

Inter quæ totum negotij pondus versatur circa intellectum dictæ legis Regiæ. Quæ cùm in sua decisione contineat sa tis expressas iuris communis correctiones, in omnibus ita nostrates

nostrates legem coarctant, ut eam potius cogant cum iure cōmuni concordare. Quo adhunc pūlum attinet, lex expressa est obligans promittentem, vel contrahentem generaliter in omni contractu stare promissis, nec posse subterfugere ex defectu stipulationis, vel ex defectu presentie alterius contrahentis, qui fuit absens. Omnes nostri capita detorquent afferentes non ob id censerit sublata substantialia contractuum. Qui cum inter duos celebrari citra vtriusque consensum nullo iure possint. l. Labeo. de verbor. signific. l. lecta. si cert. petat. l. & diles¹. de ædili. editio : si fiant in absentia omnino pro sui perfectione, & substantia requirunt consensum, & acceptationem absens. Ne contractus, qui duorum consensum pro forma requirit, citra vnius voluntatem perficiatur. l. consensu. ff. de action. & obligat. Et licet consensus iste omnino prestandus esset per absentem ad instantiam contrahentis, cuius ad hoc nuntius vel epistola pro substantia requirebatur. secundum glo. in dict. l. cōsensu. verb. consentire. ibi nā semper, & gl. fin. in. l. l. ff. de cōtra. emp. & notat Paul. in dict. l. absenti. de donat. & Capicus decision. 180. num. 8. Nec sufficiebat consensus absensis aliter præstitus, vt quia res ad eius notitiam aliás peruenerat, secundum Paul. vbi supra. numer. 2. & hanc esse communem opinionem testatur Corne. consil. 73. Eleganter. numer. 7. libr. 3. Mincha. cap. 15. contro. vsus. re. numer. 8. & tenet glo. 1. in. l. nec ambigi. C. de donati. communiter recepta secundum Hypolit. in l. si quis nec quæstio. numer. 69. ff. de quæstio. Roman. consil. 295. num. 1. & Guido Papæ decisio. 222. nu. 2. Ista omnia bene fatentur lege Regia corrigi, secundum Molin. supra numer. 62. cum solum videantur solemnitatem respicere: ut vel sic lex illa generaliter in omni contractu approbet opinionem illorum, qui specialiter in donatione volebant sufficere, vt quilibet nuntiaret, inscio etiam donatore, prout meminit glo. in. dict. l. nec ambigi. Quorum opinionem voluit etiam defendere Roman. d. consil. 295. quem refert & sequitur Alexand. ad Bart. in dict. l. absenti. de donat. & in dict. l. consensu. quod etiam tenuit Corne. consil. 254. colum. 1. volum. 3. Sed quod consensus & acceptatio absensis (data scientia contractus undequeaque) non requiratur: dicunt lege Regia non probari, nec verum esse. Est negotium istud ita manifestum, vt nemo audeat negare. Esset enim red. culum asserere ex contractu

inter absentes celebrato, etiam stante lege Regia, venditam aut locatam, vel donatam rem acquiri absenti, & ignorantि, cū ipse certior factus possit libere dissentire & repudiare.

Sed in quantum nostrates inde inferunt, ante acceptationem absentis in omni contractu esse locum pœnitentiae, non video qualiter hoc defendi possit, stante illa lege. Quæ cum sit generalis loquens in omni contractu, expresse obligat contrahentem, nec permittit à contractu resilire sub ea occasione, quod alter fuerit absens. Quæ lex est in hoc ita expressa, ut eius decisio nullo modo possit subterfugi. Cum tamen si ante acceptationem esset licita reuocatio, lex omnino frustraretur, & in suo clarissimo sensu eueteretur. Cum factum, & obligatio contrahentis, & ius acceptati ex eo quæsitum absenti, omnino, ex dicta lege Regia, sit futurum irreuocabile, cum ex ea contrahens astringatur stare promissis. Hoc cum in lege sit expressum nullum habet inconueniens, nec repugnantiam, quin à lege id potuerit effici & statui, non obstantibus contrarijs decisionibus iuris ciuilis. Nam, quod statim sese offert, quod contractus non debet claudicare. I. si cum dies. §. pen. in fine ff. de arbit. l. r. l. si id quod in fine de rescinden. vend. Istud in conueniens tollerabile est, cum aliás in iure quandoq; tolleretur. I. Julianus. §. si quis colludente, &c. §. si quis à pupillo. ff. de actio. empt. §. r. instit. de autho. tuto. Item quod potest objici, quod ante acceptationem absentis nulla nascitur ex contractu obligatio, etiam naturalis. l. consensu. cum seq. de actio. & obligatio unde interim debet licere pœnitere. Id Iure Communi verum est, quod tamen lege Regia tollitur. Quia ex tali contractu seu promissione oritur eo casu efficax obligatio, qua contrahens tenetur stare promissis, etiā in absentia, & expectare consensum vel repudiationem absentis. Quod lege fieri potuit, nec inde aliquam patitur iniuriam contrahens, qui libere nullo cogente à principio contraxit, & promissit.

Item quod potest objici, quod de Iure cōmuni interim, quod contrahens in absentia non mittebat nuntium vel epistolam, poterat pœnitere: imo & misso nuntio vele epistola poterat re integrare reuocare, dummodo nuntius esset de eo certior factus. I. si mandasse. ff. manda. l. r. §. sed ego. ff. quod iussu, & notat omnes in l. mandatum. C. manda. imo & non defuerunt, qui in nuntio etiam si ne denuntiatione afferant valere reuocationem.

vt tenuit glos. verb. quemadmodum, in dict. s. sed ego. & glos. verb. teneat, versic. quare dicunt alij. in clement. i. de renun. & Innocen. in. c. quidam. de renun. & sequuti sunt. Petrus Cinus, & Rayn. relati per Bald. in dict. l. mandatum. num. 16. Secundum quæ videbatur, quod adhuc stante lege Regia, secundum quā cōcedimus esse necessariam absentis acceptationem, esset interim permitta poenitentia. Quia licet concedamus non requiri nuntium vel epistolā: ex quo tamen requirimus absentis cōsensum: vt iste defectus aliquid operetur, debet interim licere poenitere, ne contractus stet in suspenso. Quia respondeo istud inconueniēs versari & militare attento Iure communi, oririq; ex eodem fonte, quod ante acceptationem absentis factam ad instantiā contrahentis, mīllo ad id nuntio vel epistola, nulla ex promissione, vel cōtractu oriebatur obligatio etiā naturalis, vt in dict. l. consensu. cum seq. Sed id Iure Regio cessare, secundum quod cū contrahens in absentia astringatur stare promissis, non obstante absentia: & sic lex reuocet iuris effectus & remedia, quæ ex absentia poterant competere contrahenti, ad impediendum seu reuocandum effectum p. omissionis seu contractus: licet adhuc requirat acceptationem: vt lex aliquid operetur, necessario effectus ille iuris, vt ante acceptationem esset permitta reuocatio, sublatius esset debet. Cum alias lex de nihilo deferuiret, & sua decisio manifestè cuerteretur. Non obstat, quod contractus stet impendenti, contrahensq; compellatur expectare absentis acceptationem: nam supposita lege, hoc à sua voluntate processit, & negotium habet facilem exitum, cum requisito absente, constitutoq; in mora acceptandi, sit omnino permittenda reuocatio.

Ex quibus in proposita quæstione infertur, quod donatio facta absenti est irreuocabilis ex parte donantis ex dicta lege Regia, quæ solam voluntatem obligandi etiam inter absentes considerat, vt obligatio irreuocabilis contrahatur. Vnde cum omnes sano iuditio fateantur donationē factam absenti valere, ex illa lege: fateri etiam debent ex ea acquiri ius donatio absenti, saltu acceptandi donationem. Quod ius futurum est irreuocabile ex parte donantis, quemadmodum si ex alio quouis contractu, in quo lex illa Regia posset exemplificari, deferretur. Quo fieri, vt licet donatio facta absenti pro sui perfectione requirat acceptationem donatarij, cum esset absurdum

rem donatā sibi absenti & ignorati acquire, cū ipse certior fas
et us possit libere repudiare: factū tamē donantis, & ius acce-
ptandi ex eo quæstū absenti omnino ex.d. lege Regia debet
esse irreuocabile. Vnde quemadmodū in contractu venditio-
nis, locationis, seu alio facto absenti concedimus promittentem
seu contrahentē teneri stare contractui, cūm tamen in eis re-
quiratur acceptatio emptoris vel conductoris absentis: idem
in donatione, (quæ vt plurimū semper est vtilis, & præsumi-
tur non repudiāda) planius respondendū est. In qua, vt statim
dicemus, quemadmodū iure cōmuni ex pacto primi donantis
& donatarij acquirebatur ius irreuocabile tertio absenti. l.
quoties. C. de dona. quæ sub modo. In quo lex sibi ipsi quodā
modo satisfaciebat supplēdo absentiā tertij (qui etiā donata-
rius est) propter presentiā primi donatarij, vt vel sic in isto ca-
su deluderetur rigor iuris irritatis omnē obligationē inter ab-
sentes: sublato in totū illo rigore ex.d. lege Regia, tam facile &
consonā est, vt primodonatario absenti acquiratur ius irreuo-
cabile ad rem donatā, quemadmodū ibi acquirebatur tertio. Et
hanc opinionē tenuerunt Rode. in.l. quoniā in prioribus. in de-
claratione legis Regni. q. 8. nu. 7. Anto. Gomez. tit. de donatio-
ne. nu. 3. vers. & quod magis est. Didacus Perez. in.l. 3. titu. 8.
lib. 3. col. 1 2. vers. Quero vtrum. & hanc de iure cōmuni suppo-
sita simili lege vel statuto, ex quo permittatur alteri per alte-
rum stipulari. tenet Carol. Molin. ad Alexan. conf. 204. lib. 7.
cuius doctrinam ad nostram legem Regiam, aot. Couar. lib. 1.
var. c. 14. num. 1 3. vers. tertio in fine.

Non obstant fundamenta contraria relata per Molin. vbi
supra nu. 6 1. cū duobus sequentib. In primis, quod lex illa Re-
gia loquens in contractibus non sit extendenda ad donationē,
quæ propriè nō est cōtractus. Quia negamus, cū sit verius do-
nationem esse contractū, & eius appellatione contineri. l. si do-
nationis. C. quod metus causa. vbi not. glo. & D.D.l. 2. C. de li-
tigio. ibi. Donationibus, vel emptionibus, vel quibuslibet alijs contracti-
bus. l. si. in princ. C. de prædijs decurio. lib. 1 o. l. fin. versi. fin. C.
de pactis. cū pluribus alijs, ita vt hæc sit verior & receptior opi-
nio, quam latè comprobant, & sequuntur plures, quos refert
& sequitur Mencha. c. 13. controu. v. susfruct. nu. 2. & Sarmien.
lib. 3. selectarum. c. 3. nu. 6. & de rediti. eccl. 1. p. c. 2. num. 1 5.
col. 2. ad finem. Et cūm non sit ultra citroque obligatorius, &

Si causa in cratiua donatario: eo minus debet requiri eius praesentia. Rursus non obstat legem Regni loqui cum modificatione. Pareciendo que nosse quiso obligar. Quæ voluntas non videtur adesse nec colligi in eo, qui donat absenti ex interpretatione legis. I. qui absenti. ff. de acquir. posse. Quoniam iste text. interpretatur voluntate secundum ius commune, quæ aliter interpretanda erit supposita lege Regia, iuxta ea quæ nuper dicebamus. Tertio non obstat, quod etiam de Iure Canonico donatio requirit acceptationem, ex communi Doctorum sententia, in c. 1. & 2. de pastis. & probatur in c. 1. de conce. præb. & decisionem legis Regiae solum fuisse, ut rigor iuris circa solemnitatem stipulationis reduceretur ad æquitatem Canonicam. Quoniam decisio legis Regiae amplior fuit in hoc, quam dispositio canonica. Non ad hoc, ut donatio non requirat acceptationem, sed ut tollerentur iuris effectus, qui resultabant ex absentia contrahentium, qualis erat quod ante acceptationem absentis licet pænitere donanti. Et sic licet lex Regia non tollat conscientia vel requisita contractus de Iure civili: ut tamē aliquid operetur, hoc debet inducere, cū ad hoc sit expressa, & alias de nihilo deseruiret. Et eodem modo respondeo ad quartum & quintum fundamentum. Ad sextum vero respondeo non obstat, quod tradunt Paul. consi. 171. nu. 5. lib. 2. & Curtius iun. consi. 120. nu. 2. quod si statuto caueatur, quod alteri per alterum possit acquiri obligatio aduersus dispositionem iuris, illud intelligendum est interueniente absentis acceptatione: Quia id verum est, sed idem statutum saltim operaretur, quod contractus non possit ante acceptationem reuocari. Quod lege Regia clarius, & planius deceditur. Non obstat ultimo ultra Moli. quod secundum hoc omnis substantia contractuum esset posita in meam voluntatem absentis, contra dispositionem tex. in. l. in venditis. C. de contra. emp. Ex qua saltim ratione Gomez. vbi supra. putauit posse infirmari donationem factam absenti. Quoniam nec ex eo capite in frigeretur. Illa enim lex Regia hanc etiam viam precludit. Alias frustratoria esset, & de nihilo deseruiret. Cum enim fomenter & efficacem faciat omnem promissionem, qua constiterit quemquam voluisse se alteri absenti obligari, tollit & corrigit rationem, qua Iure communi non poterat in voluntatem ementis cōferri venditio, q̄ scilicet nulla obligatio sit, nec astriatio contrahentis, ut in d. l. in videntis. Quæ tamē valida & efficax erit Iure Regio. Et hanc opinionem puto verissimam.

Ex quibus infertur, quod licet verum sit donationem, seu alium contractum perfici accedente consensu absensis: & per hoc videatur esse necessum, quod e tempore viuat, qui primus contraxit in absentia: cum si iam mortuus sit iungi consensus non possint. l. bonorum. ff. rem ratam habe. l. si ego. 9. si res. ff. de iure dotum. ex quo iam res non est integra, ut voluit Ifernus, in. 9. donare. quali. hodie fœud. alie. poss. col. 5. & Imol. in. l. 2. 9. si pecuniam. ff. de donat. quos refert & sequitur Gregor. Lupus in. l. 4. tit. 4. part. 5. verb. *No lo pueda hazer, ad finem.* Atten-
ta tamen legi Regia contrarium erit respondendum, vt non ob-
stante morte donantis, seu contrahentis possit adhuc accepta-
ri contractus per absentem, cui ex contractu fuit ius irreuoca-
bile acquisitum, & obligatio defuncti, qua tenebatur stare
contractui, transeat passio in heredes. l. 1. vt actio. ab hered.
Et licet vellis arguere, & subtilizare non posse eo casu coniungi
voluntates: cum nec prima duret, nec posterior retrorahatur,
nec etiam retrotracta inueniat extrellum habile: Hæc omnia
suplentur ab illa lege Regia: cum eius decisio per hos iuris
apices non possit subterfugi. Et ita hanc opinionem loquens
in donatore mortuo tenuit Couarru. in Rubric. de testamen. 3.
part. num. 13. versic. illud profecto. quem sequitur Molin. lib.
4. c. 2. num. 77. Cui licet prædicta ratio displiceat ex eo, quod
ipse teneat, & defendat donationem inter absentes esse reuoca-
bilem ante acceptationem, non obstante legi Regia: opinio ta-
men, & ratio Couarru. vera est, nec potest alia ratione fundari:
ita vt si tolleretur de medio lex Regia, & eius ratio & funda-
mentum, opinio ista non posset sustineri. Nam ratio, quam
tradit Molin. non videtur sufficiens nec vera. Inquit enim non
reperiri iure cautum, quod quinuis donatio possit ante accep-
tionem reuocari, censeatur morte reuocata: imo contrarium
sentire Scribentes omnes in. l. qui Rom. 9. Flauius. de verboru.
ius scilicet reuocandi non transire ad heredes donantis: vt ibi
tradunt Bart. num. 1. Alex. num. 9. Ias. nu. 24. & dicit esse com-
munē opinionē Soci. nu. 19. & Couar. lib. 1. vari. c. 14. nu. 17. &
alij quos refert Molin. quæ in vestigatio & opinio eslet inutilis,
si donatio non posset mortuo donatore acceptari. Etenim pri-
mum, sublata de medio lege Regia, & considerato iure cōmuni,
non videtur verum donationem, seu aliū quemuis contractum
factum inter absentes, etiam per nuntiū vel per epistolam, mor-
tuο donatore seu contrahente ante receptum nuntium, vel epi-
stola.

stolā posse acceptari, & perfici. Ex quo res iam nō est integra.d.
 1. si ego. §. si res.de iure cotiū. per casum ab spetiali.l. 2. §. sed si
 quis. ff. de donat. Et ex sententia Iserniæ, & Imol. tradit Gregi.
 vbi supra. Et eandem opinionem tenuerunt Paul.consil. 195.
 col. 3. vol. 2. Rubeus consl. 132. Cassan.conf. 7.nu. 38. Dec. conf.
 226.nu. 8. Tiraq.de cōsti.limi. 30.nu. 73. Vt vel sic non possit
 dici nō reperiri hoc iure cautum. Illud verò, quod tradūt DD.
 in.d. §. Flauius.procedit in modo, seu grauamine in iuncto pri-
 mo donatario de restituendo rem donatam alicui tertio. Quod
 grauamē. DD. illi dicunt non posse reuocari per hēredem dona-
 toris, loquunturq; supposita pro vera opinione Bart. ibi, q̄ pos-
 test reuocari per donatōrē, quæ tamen est faſa, vt statim dice-
 mus, ex.l. quoties. C. de dona. quæ ſi b modo. Et sic nil mirum ſi
 non possit reuocari per hēredē, ex quo etiam non poterat per
 donatōrē. Et licet opinio Bart. eſſet vera, iuste limitatur, vt non
 possit reuocari per hēredē. Cūm ius tertij ex primo contractu
 perfecto, ſit effectum irreuocabile morte donatoris, nec requi-
 rat acceptationem tertij. Cūm irreuocabilitas proueniat ex pa-
 keto primi donatoris & donatarij, vt in.l. 3. ff. de ſervis expor.
 Atq; ita diuersum ius conſtituēdum eſt circa primum donata-
 riū absentem. Neque enim mortuo donatore poſſet acceptare
 donationem, ex p̄dicta ratione. Sed ex dicta lege Regia,
 etiam primo donatario acquiritur in absentia ius acceptandi,
 quod durat mortuo donatore.

2. 30 Et idē per contrariū ex eadē ratione dicendum eſt, quando
 viuo donatore, ſeu primo cōtrahente moreretur donatarius, ſeu
 alter contrahens absens. Quia eius hēredes, qui Iure communi
 non poſſent habere ratum defuncti nomine factum, quo ad do-
 miniū, nec poſſessionē.l. 3. §. acquirere. ff. de acqu. poſl. ſi is cui.
 l. bonorū. ff. rem ratā habe. vt tradunt ſupra citati, & ex aliorū
 opinione Tiraq.de cōsti.limi. 30.nu. 73. & Couar.in.d. Rubri.
 de testam. 3. par.nu. 13. vers.hinc etiā diffiniri: bene tamē po-
 terunt, ex d. lege Regia, ſibi acquirere & acceptare ius queſitum
 defuncto ex contractu, ſeu donatione ei facta in absentia. Quia
 cū ſit ius irreuocabile trāſiet ad hēredes actiū, quemadmodū
 trāſit cōtra hēredes donatoris paſſiū. d.l. vnicā. C. vt actio.ab
 hēred. vt & tenet Couar. vbi ſupra, & Iul. Clar.lib. 4. §. dona-
 tio.q. 13. vers. tertius. Et licet loquātur in donatione accepta-
 ta per notarū nomine absentis, illa acceptatio, vt statim dice-
 mus, ſuperflua eſt iure Regio. Et idem ſtatūdum eſt in cau-

mixto, quod statutū est in vtroq; simplici.l. si ita se iptū. delibet. & posthu. scilicet si morerentur ambo primi contrahentes in absentia. Quia ex quo per contractū seu promissionem fuit acquisitum ius irrevocabile, dabitur, & competit h̄eredibus vniuers contra h̄eredes alterius. ex eodem fundamento.

31 Ex quibus etiā cessat & illa questio, cuius nunc meminimus: utrum acceptatio tabellionis pro absente sufficiat ad hoc, vt do natio nō possit renocari. Est enim ea acceptatio superflua, cū ci tra eam acquiratur absenti ius irrevocabile, vt dictum est. Pro quo potest induci, d. lex Regia, ibi: O q̄ fue hecha a escriuano no p̄blico. Quasi lex significet, q̄ si promissio vel cōtractus fuisset factus abenti, acceptante pro eo tabellione publico, etiā Iure Cōmuni negotium erat indubitable. Et licet litera illa, quæ in veteri ordinamento reperiēbatur, hodie in noua legum collectione sit immutata: eundē sensum habent verba legis. O que fue fecha a otra persona priuadi en nombre de otros, entre ausentes. Quibus significat etiam citra acceptationem tabellionis valere promissionē. Quasi si facta esse personæ publice, prout est tabellio, id Iure cōmuni clarū erat. Secundūm quod etiam si requiratur absensis acceptatio, sufficiet facta per tabellionē, vt tenuit Greg. in. d. l. 4. tit. 4. par. 5. post Bal. Aretin. Guid. Gozad. quos refert ex gl. verb. publicum. in. l. 2. ff. rem pupi salua fore. & in. l. non aliter. verb. seruo publico. ff. de adoptio. quas sequuntur magis cōmuniter. DD. secundūm Tiraq de consti. 3. par. limi. 30. nu. 23. Ro lan. cōs. 19. nu. 17. Molin. lib. 4. c. 2. nu. 67. vbi ipse ex multorū opinione contrariū defendit. prout etiam latius distinguit Iul. Clar. lib. 4. §. donatio. q. 13. Prima tamen est verior, i. mō & Iure Regio superflua, ex opinione, quam defendimus.

32 Inter pr̄sentes de acceptatione curandū non est, cum ex sola pr̄sentia pr̄sumatur. l. qui patitur. ff. mandati. l. quo enim ff. rem ratam habe. tradit Couar. d. Rubr. 3. par. nu. 13. & 14. de quo plura per Tiraq. de vtroq; retractu. §. 1. gl. 9. nu. 115. Qui nimo & inter absentes etiam si acceptatio esset necessaria, sufficeret tacita, arg. l. cū quid ff. si certa petta. vt tradunt Dec. corsi. § 86. col. fin. Gozad. conf. 42. & Grat. cōs. 12. lib. 1. Potest enim nostro nomine gestum, etiā tacitè ratum haberet. l. Paulus. l. quo enim. §. 1. ff. rem ratam habe. Qualis erit perceptio fructuum. l. litibus. C. de agri. & cen. & tradit Alexan. conf. 88. nu. 32. lib. 5. Solutio etiam census inducit ratificationem. secundūm Alex. consil. 127. col. 1. lib. 5. Agens etiam ex contractu videtur acceptare,

ceptare, secundum Gozad. d. cons. 42. col. fi. vti latius pro sequitur Tiraq. de consti. 3. par. limi. 30. num. 11. & 12. Imò & abstensio cum renuntiatione in sequentem sufficit, cum ea prius presupponat acceptationem. l. si auia. C. de iure deliber. & pluribus confirmat Mieres. 1. part. q. 3 6. num. 5.

33 Vbi autem melioratio esset facta titulo oneroso cum tertio, puta ex causa matrimonij, sufficeret præsentia & acceptatio pacificatum, licet non esset præsens nec acceptata est is cui fit melioratio. Cum ex eorum pacto acquiratur sibi ius irreuocabile, licet in absentia. l. quoties. C. de dona. quæ sub modo. Quæ tamen lege Regia cessant, cum absenti acquiratur ius irreuocabile, vt dictum est.

34 Ex quibus poterit etiam ad eam questionem inferri, vtrum donatio, quæ post primum donatarium ad alium est peruentura, possit quo ad tertium, ante ipsius acceptationem, reuocari? Etenim cum pro certo constituerimus in primo donatario non requiri acceptationem, sed etiam absenti acquireti ius irreuocabile, ex dicta lege Regia: idem in secundo substituto, vel vocatodicendum est. Ipse enim constituit de per se secundam donationem, imò principaliorem primam: cum primus donatarius tecatur restituere secundo, in quem omne donationis compendiu confertur, vt inquit tex. in. l. quoties. C. de dona. que sub modo ibi. Is in quem liberalitatis compendium conferebatur.* Quod & in alijs vltoribus, si qui fuerint vocati, procedit. In omnibus enim singulæ personæ vocatæ faciunt suam diuersam donationē, ac si unaquæque esset specificè sola vocata. secundum Paul. in. l. si pecuniam. nu. 11. ff. de cond. ob causam, & in cons. 164. nu. 19. & seqq. & dicemus in. l. 11. infra glo. 4. nu. 15. Et sic cada ratio consideratur in secundo, & sequentibus vocatis que in primo donatario: vt idem ius acceptandi irreuocabiliter acquiratur. Nec potest diuersa ratio excogitari in uno, quam in alio. vt fatetur Moli. vbi supra. num. 74. vers. In primo, licet id considerauerit in contrariam partem, quam ipse defendit.

Quinimo etiā si ad irreuocabilitatem donationis acceptatio requireretur, sufficeret acceptatio primi. Non solum in vocationibus perpetuis relictis familie, iuxta. l. 1. f. infra, in quibus omne ius nomine ceteroru de familia primo vocato defertur. l. cū ita legatur. s. infidele omissione. deleg. 2. vt agnoscit Moli. supra. nu. 75. versu. in secundo: sed etiā in substitutione temporali, qua

post primum donatarium ad alium tantum sit peruentura. In quo articulo, licet Bart. in l. qui Romæ. §. Flauius. num. 1. ff. de verb. obliga. teneat posse donationem, quo ad tertium reuocari. Pau. verò ibi. & in l. in insulam. §. fin. solu. matrimo. tenet non posse. Vna & altera opinio, quam plures habet autores sequaces, magnis & validissimis argumentis defenditur, ut potest videri ex Areti. Alex. Soci. Ias. in d. §. Flauius, Couar. lib. 1. variatum. c. 14. Mencha. c. 62. contro. vsuf. Molin. vbi supra. nu. 73. Vtraquè à plurimis communis appellatur. Et licet opinio Bart. aliquibus videatur frequentior, ut constat ex supra citatis. & ex Ant. Gabrie. tit. de dona. concl. 5. vbi eam sequitur. & multis modis limitat: opinio tamen Pau. est magis communiter recepta, & proculdubio verior. Quam etiam sequuntur & defendant Roma. in l. si pecuniam, de cond. ob causam. Cassa. conf. 53. nu. 55. Decius consl. 239. nu. 5. Ruinus consil. 7. nu. 29. lib. 1. Guiller. in c. Raynuntius, verbo, si absque liberis, el. 2. in materia fideicom. substi. nu. 23. Et ex nostris sequuntur, & defendant Roder. in l. quoniam in prioribus. in de cl. l. regni. q. 8. nu. 2. & in allega. 19. Lopus in Rubr. §. 54. in fine. Gomez in l. 4. Tauri. nu. 29. Mencha. vbi suprà. Dueñas reg. 216. Et post huius operis primam editionem Gute. lib. 2. pract. questio. q. 52. & Azeb. in l. 11. infra nu. 19.

36 Inter fundamenta huius opinionis, princ pale sumptum est ex d. l. quoties. vbi tertio absenti, & nemine pro ipso stipulante, acquiritur vtilis actio ex pacto primæ donationis. Quæ sententia lege Regia fulcitur. l. 7. tit. 4. par. 5. vbi ultra terminos iuris cōmunis, huic tertio donatario absenti nō solū vtilis actio, sed etiā dominū, & possessio acquiritur. Et si replices iura hęc non tollere difficultatē, cūm diuersum sit vtilem actionē queri, & eam esse irreuocabilem, posseque vnum dari citra aliud, nec esse inconueniens, quod vtilis actio detur, & ea sit reuocabilis, prout contrarie partis autores defendant. Quia resp. ex ipso text. constare contrariū, quod vtilis illa actio sit irreuocabilis. Tum quia id indubio presumēdum est, cūm ius absenti quæ situm eo inuito ab ipso euelli non possit. l. id quod nostrum, de reg. iuris. Tum etiam, quia textus ille loquitur, quando ille tertius non esset stipulatus, vel non acceptasset. Alias sine aliqua dispensatione, aut priuilegio sibi actio irreuocabilis quereretur: ut supra citati omnes vtriusq; partis authores

authores agnoscunt, & in specie Gregor.in.d.l.7. verbo. A otro, quamtuncumq; donatio esset in diem nedium certum, sed etiā incertum, imo & in expressam conditionem de futuro. Cum actio competens, vel quæ speratur competitura ex contractu conditionali, sit irrevocabilis. l. si in venditione. ff. de peri. & commo.l.in illa.l.hoc iure.ff.de verborum. In ijs enim contractibus militat eadem ratio, & decisio.l.sicut initio.C.de actio. & obligat, prout ibi notat Salicet.num.3. Cūm iij, quibus aliquid debetur ex contractu quamtuncumq; conditionali, spe licet dubia, creditores nuncupentur.l.conditionales.de verbor. signific. §.ex cōditali.instit.de verborum. Sed cum lex ibi prouideat de remedio cōtra defectum acceptationis, aut stipulationis, aut pacti: necessario actio utilis debet esse eiudem efficacij cū ea, quæ daretur si esset stipulatus, & acceptasset. Ne defectus sit maior remedio, & prouissio legis sit defec̄tuosa. Cum tamen sit intelligenda cum effectu efficaci.l.4. §.condemnatum de re iudi.

- 37 Et hinc posset summo iure defendi & verum est, quod licet omnes agnoscant decisionem illius tex.in.d.l.quoties. speciamē esse, lolumq; procedere in contractu donationis, prout ibi tenuit glo.verb.admiserint. quam ibi sequitur Fulgos. num. 1. & Bart.in.l.stipulatio ista. §.si stipuler.nu.3.ff.de verbo. & ibi Alex.nu.2 3. Gomez in.l.40. Tauri.num.28.& Couar.d.c.14. nu.2. fabor iste donationis non solum debeat considerari respectu primi & principalis contractus, sed etiam respectu secundi. Ita vt si conditio illa seu grauamen in fauorem tertij fuerit positum in contractu venditionis, non ex hoc definit acquiriri eadem utilis actio, de qua in.d.l.quoties. quemadmodum sit fuisse positum in contractu donationis. Cum respectu tertij, cui contrahens donatum valebat, non sit minor liberalitas, quæ fuerit posita in contractu donationis, quam venditionis: ita vt & possit gaudere eodē priuilegio, & beneficio.* Vnde defendi potest, quod in casu text.in.l.3. ff.de seruis expor. & in.l.fin. C. si mancip. ita fue.alie.cum alijs, quibus Bart. & eius asseclæ fundabantur ad hoc, vt posset reuocari donatio in fauorem tertij, in quantum probant, quod vendito seruo ea lege, vt intra certum tempus manumitteretur, potest venditor mutare voluntatem, & impedire ne seruus ad libertatem perueniat iura illa, non procedat hodie ex beneficio text.in.d.l.quoties. Quia licet loquantur in contractu venditionis, & disponant secundum iura.

iura antiqua, iuxta quæ alteri per alterum non acquirebantur actio, & per consequens seruo officium iudicis, cuius est capax pro libertate. l. vix. ff. de iudi. l. penul. §. illo videlicet. C. de nece. seruis. Cum hodie ex dict. l. quoties. hoc sit immutatum, & actio utilis acquiratur tertio absenti fauore donationis, & liberalitatis. Ea, quemadmodum exercita fauore serui absentis in contractu donationis de eo factæ, est sufficiens adhoc, ut seruo acquiratur officium iudicis pro libertate ex. d. l. quoties: eodem modo erit sufficiens exercita in cōtractu venditionis. Cum quo ad seruum, quem dominus voluit libertate donatum, non sit minor liberalitas una, quam altera. Cum leges non tam sint impositæ nominibus, quam rebus. l. 2. C. communia. delegat.

39 Ex quibus infertur ad eam quæstionem, quam examinat insignis concius Ant. Lara in Granaten. prætorio Regius auditor, in. l. si quis à liberis. §. item rescriptum, ex num. 21. ff. deliber. agnos. vbi defendit, quod si quis dederit filio titulo meliorationis tertiam, & quintam bonorum partes irreuocabiliter, iuxta nostrum text. iure primogeniture, cum prohibitiōne alienationis, quod si is primo loco melioratus sine liberis moreretur, restitueret fratri, alteri ve consanguineo, aut extraneo, quos gradatim post primum vocauit: defendit inquam, quod mortuo primo meliorato sine liberis in vita meliorantis: is potest reuocare meliorationem, ne succedantis & ij, quos secundo, & ulteriore gradu prius vocauerat. Et ultra opinionem Bartoli, & aliorum in dict. l. qui Romæ. §. Flavius. de verborum, qui asserunt ex donatione prima non acquiri ius irreuocabile tertio, quam supra improbauimus. pro hac opinione adducit alia fundamēta, inter quæ, istud de quo modo agebamus est principale, scilicet quod cum decisio. d. l. quoties solum procedat in contractu donationis, non est extendenda ad meliorationem. Et ad hoc probandum supponit meliorationem non tam esse donationem, quam dispositionem anomalam, quæ potius sapiat naturam ultimæ voluntatis, & sic sui natura possit regulariter reuocari. prout & nos supra explicuimus gl. 1. Nec obstat, qd in tribus casibus in nostro tex. expressis, melioratio sit irreuocabilis. Quia cum hoc in prima persona meliorati intelligatur, non debet ad alios secundo, & tertio loco vocatos extendi. Tum, qd lex de hoc videatur expressa istis verbis, Aquien la hic-
c. n. 39. ziere.

ziere. Tum, q.d.l. quoties, sit correctoria & non extendenda.

40 Cæterum quā sit rigida interpretatio hæc.l. quoties, iam su
pra demōstrauimus, & in casu meliorationis est lōge regidior.
Quam in contractu factam nostri omnes nihil aliud esse quam
donationem, semper intellexerunt. vt & ipsem Auct. facetur.
Quod & satis ostendunt verba finalia huius legis. O por alguna
caſa, que ſeguia las leyes de nuestros Reynos las donaciones perfectas, &c.
Quæ verba non tam similitudinem meliorationis ad donationem,
quam omniam modam identitatem significat. Ad idē facit. l.
i o. infr. vbi donatio in meliorationem cōuertitur. Ex qua per
contrarium est admittendus meliorationis in donationem reci
procus intellectus. E sic in proposita specie verius est, illi legi
locū fore, vt melioratio, quæ in persona primi fuit irrevocabilis,
non possit amplius indamnum sequētum reuocari, quibus fuit
ijs irrevocabile quælitum, etiam in absentia, ex. d. l. quoties,
& à fortiori ex. d. l. Regia, cū ijs quæ circa eam sunt supradi
cta. Non obstant verba huius legis. Aquien la hiziere. quatenus
requirunt, qd ad causandam irrevocabilitatem, res sit tradenda
ipsi meliorato, aut alij de eius mandato. Quoniam hoc requiri
tur ad perfectionē, & irrevocabilitatem totius contraetus. Quā
cum primū est adeptus per traditionem factā primo, vel etiam
per causam onerosam matrimonij: candē cōsequitur in omni
bus in ea contentis, & per consequens quo, ad tertios vocatos,
ex. d. l. quoties. Quo ad quos esset impossibile requiri presentiā,
traditionem, vel mandatum. Quod probatur ex. l. 11. infr. ibi.
Mandamus que valga para siempre. vbi vocationes istæ, seu substi
tutiones apposite in melioratione valide sunt & irrevocabiles.
vbi notat Mati. num. 5. post Gomez, in. l. 40. Tauri. num. 34. &
Molin. vbi supra. num. 75. versi. In secūdo.* Si autem donatio,
seu melioratio esset facta reuocabiliter: tunc omnis dubitatio
cessat, quin possit libere in omnibus reuocari, etiam quo ad ter
tios vocatos, quod præsupponunt supra citati omnes. & Rode
ric. vbi supra. at Aze. in l. 11. nu. 18. t. 6. l. 5. rec.

42 Quo ad quartū articulum præsentis glossæ in principio pro
positū, qd sufficiat possessionē tradi procuratori ad causandam
irrevocabilitatē meliorationis, probant verba huius legis, ibi. O
aquiē ſu poder huiuere. Facil. l. 1. §. per procuratōrē. l. qd meo. vers.
procurator. ff. de acqu. pos. l. qui mihi donau. ff. de dona. Etia ſi
traditio fiat per cōſtitutū. ſecūdu m omnes in. d. §. per procuratōrē.

collig.

& cōſ.

& est communis, secundum Tiraquel de constit. limit. 26. licet contrarium tenuerit Bart. in l. 1. C. per quas perso. nob. acqui. Et sufficit, quod sit procurator generalis, ut in d. §. per procuratorem, & ibi notant omnes, teste Ias. num. 2. Dummodo sit procurator generalis ad negotia, non ad solas lites, secundum Zasium ibi, quem refert & sequitur, Tello hic, numer. 33. Et dummodo constitutum fiat procuratori nomine domini, secundum Bar. nu. 2. in l. certe. §. si procurator. si de preça. & in l. 1. nu. 13. de ure fisci, & in l. si is qui pro emptore nu. 57. de vſu cap. & Ias. in d. §. per procuratorem. in princ.

Tello hic ex nu. 35. videtur etiam requirere, quod tradens & procurator intendant acquirere donatario, iuxta gloss. in d. l. qui mihi donatum, & tradita per. DD. in d. §. per procuratorem. & §. hæc quæ de seruis, eiusdem legis. Si tamen procurator ex presso non intenderet acquirere domino, tenet ei non acquiri, ex opinione Albe. Cum. Angel. & Imol. in d. §. per procuratorem & Roman. in d. §. hæc quæ de seruis. Qui in hoc distinguebat dominii à possessione. Ut licet dominii acquireretur ex voluntate solius tradentis, non obstante contraria voluntate procuratoris, ex d. l. qui mihi donatum: possessio tamen non acquireretur. per tex. in d. §. per procuratorem. vers. cū autem suo nomine, & in d. §. hæc quæ de seruis. vers. si ipsi velint. Et per consequens tenet donationem eo casu non fieri irreuocabilem. Sed in hoc contraria opinionem tenuit, glo. in d. §. hæc quæ de seruis, ibi: quo casu serui malignitas non nocet. & gl. 1. in d. §. per procuratorem, ibi: licet procurator malus gnetur. Quā esse communiter receptam testatur Alex. & Soc. ibi nu. 3. Ias. nu. 9. & idem Soc. in. d. §. hæc quæ de seruis. num. 5. per illam rationem, nec malignitas procuratoris noceat domino. Scribentes ibi latè disputat istum articulū.

43 Quod attinet ad nostrum textum, mihi videtur posse defendi, quod ad causandam irreuocabilitatem donationis non sit necessum, quod possessio acquiratur donatario in ipso actu, quo traditur procuratori (licet sic soleat fieri, quando procurator non malignatur, ut in d. §. per procuratorem, vbi id not. Ias. num. 1. & 3.) sed sufficere si acquiratur ipsi procuratori, & in eius persona resideat. Nam cū text. alternatiue requirat, q; possessio tradatur donatario, vel procuratori: cui cūq; tradatur, & cuicunq; acquiratur, sufficiet. Sine eo, quod sit necessum, quod in ipso actu traditionis acquiratur domino: cum ipse possit postea

postea agere aduersus procuratorem, ut cedat. Vnde si dissensus & protestatio procuratoris fuit non acquirendi sibi, nec domino: sed alicui tertio, vel nulli: poterit defendi opinio illa Tellij, cum videatur renunciare mandato, & in nihilo praestet ministerium. Sed si intendit, & protestatur acquirere sibi, & non domino, etiam si esset vera opinio. Alberic. & aliorum: non impediretur irreuocabilitas donationis, ex nostro textu cui hac via videtur satisfactum.

44 Si autem donatio fiat infanti, sufficiet pro irreuocabilitate, quod possessio tradatur tutori, vel curatori ad litem. I. quamuis. §. infans. de acquir. possessio. Cum ipse possessionem acquirere non possit. Cum animus acquirendi sit necessarius. I. 3. ff. cod. qui in eo non reperitur. Si autem esset pupillus (qui est maior septenio. I. si infanti. C. de iure delibe.) recte acquireret, ut in d. §. infans. & in l. I. §. ad ipsicimur. ff. eo. Vbi Alex. Socin. Ias. & alij multū se inuoluūt in hoc articulo, & plures catus distingūt. Qui maiorem habet difficultatem est, quem Soci. ponit quinto loco, scilicet quādo infans caret omni intellectu. Quo casu glos. ibi tenuit, q̄ possessio potest tradi infanti cū authoritate tutoris. Bar. verò quē cōmuniter DD. sequūt, tenet q̄ eo casu possessio sit tradenda soli tutori sine infante: si autē tradatur infanti cū tutore nihil agitur. Contrariā opinionē magnis & efficacibus argumētis tenuerūt Cum. & Socin. defendantes gl. Quibus licet conentur satisfacere Alex. & Ias. eoū opinio procul dubio vera est. Quin & summo iure posset attētari cōtra vnius & alterius opinionis autores, q̄ in donatione facta infanti, cuiuscūq; ætatis sit, possessio solo ipsis corpore pōst acquiri, etiā sine tutori.* Et q̄ hæc sit noua decisio Impe. Deci. in. l. donatarū. C. de acq. poss. In cuius intellectu licet glo. & cæteri ibi, & alij omnes in d. §. ad ipsicimur. & in d. §. infans. capita de torqueāt, suppled & diminuēdo: ex ipsis contextu satis patet, hæc fuisse mentiē incidentis. Primo, dū dicit infanti vacuam possessionem traditā, vbi de solo infante agit, nec de tutori ve. bum ullum. Secundō, quia corpore queri possessionē dicit, animi autē nō meminit, imò tacitè exclusit, quasi eo casu necessarius nō sit. Tertio, ex sequētibus, ibi. Quāuis enim. Vbi ostēdit in eo se corrigeret varias iure cōsultorū opiniones, quæ stabant in contrariū, de quibus fit mentio in d. §. infans. ib'. Receptum est. Quarto ibi, licet animi plenus non fuisset effectus. id est, nullus fuisset effectus. Is enim

est illorū verborum sensus. Nam vt recte aduertit Soci. in. d. §. adipisci mur. nu. 7. in si. illa ve ba nō sunt posita ad ostēdēdū, q̄ affectus non plenus operaretur acquisitione: sed potius ad ostendendum oppositū. Quod ex quo nullus adderat affectus, licet videretur nō potuisse acquirere, acquirit tamen, vt ibi deciditur. Quinto ex illa ratione, quæ ponitur in versi. alioquin id Quē licet Soci. vbi supra inducat pro sua opinione, quā ipse cōtra cōmūnem defendit, scilicet ad hoc, quod quēadmodum possessio potest tradi soli tutori, & recte acquiritur infanti, secundū omnes: eodē modo possit tradi infanti rutorē authore. Ad quod illa ratio sic inducitur per eū. Quia si dicarem⁹, q̄ infans nō posset acquirere rutorē authore, prout vult communis opinio: sequeretur quod tutor nō posset in totū supplere iudiciū infantis. Sed hoc est falsum, quia si ne infante tutor supplet, & acquirit, vt vult cōmūnis opinio. Ergo, & cū infante nihil impedit, quin suppleat & acquirat. Quē ratio licet in severa sit quo ad opinionem, quam ipse defendit. Diuersa tamē fuit intentio Papiniani relati ibi ab Impera. Fuit autē illius iudiciū excellēs, ceterisq; iureconsultus in hac parte cōtrariū, aduersus quos sic arguebat Papi. Vos per regulā statutis possessionē, cītra animi affectū acquiri nō posse. l. 3. de acq. pos. in quo utilitatis causa dispēsat: s cū infante, qui nō habet affectū: vt tutor posfit, p eo acquirere: & hēc est vestra omniū magis cōsis opinio, de qua in. d. §. infans. ibi. utilitatis causa receptū est. Sed cū utilitatis causa recipiatis hoc, quare etiā nō recipietis, vt ipsi met infanti possit acquiri possessio: cū tātus defectus suppletur tradendo infanti sine rutorē, quātus tradendo tutori nomine infantis. Hēc erat ratio Papiniani. Quā Impera respondebat aliorū iureconsultorū ambages amplectitur, illo versi. alioquin. nec quidē per rutorē possessio infantī poterit acquiri. Quasi dicat. Si possessio tradita soli infantī ei non acquiritur, ex animi defectu: nec etiā ei acquiretur per rutorē, ex eodem defectu. Cum autem receptum sit, vt per rutorē acquiratur: quare etiā non recipietur, vt per ipsum met acquiratur. Cum idem defectus animi suppletur uno & altero modo. Quod patet. Nā quādo per procuratōrē, rutorē, vel curato ē possessio acquisitur: dño, pupillo, vel adulto acquiritur recta via: taliter, quod possessio nō reficit in persona procuratoris, tutoris, vel curatoris. l. 1. §. per procuratorem. l. quod meo. §. procurator. ff. de acq. pos. Sed aī acqui-

acquisitionis fundatur in persona dñi, vt reſte aduertit Ias, in d. 5. per procuratorem. n. 1. & 3. Et tñ posſeſſio tūc acquiritur citra animū, imo, & citra corpus eius, cui acquiritur. Cū in abſente, & ignorātē nō poſſit dari animus acq'irendi. Cū nō de tur ad ignorata, & incognita. Et licet in procuratore ſit minor defect⁹, ratione mādati p̄cedētis: adhuc tñ in eovtilitatis cau ſa recepiū eſt, vt inquit tex. in l. per procuratorem. C. de acqui. poſ. In tuore autem omnis iſ defectus ſuppletur. Vnde Papi. exiſtimauit melius eſſe & hoc iſ ipsum ſupplere, vt ſoli infantī quāratur poſſeſſio. Cū idem animi iphius defectus ſuppleatur tradendo ipſi, ſicut tradendo tutori. Et poſſit iſtud, ſicut illud, vtilitatis cau ſa recipi. Quam rationem & decisionem approbat ibi Imp. Sed vtrum deciſio illa vltra donationē in qua loqui ur fit ad alia extēdenda: qđē vidētur rationes militare, licet in do natione cōſiderabilis ſit titulus vtilis infantī, ſed de hoc alibi.